
COPIA

pag. 1 di 6

CITTÀ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 43 del 20/12/2024

OGGETTO

COMPONENTI COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO. RINNOVO.

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di dicembre alle ore 15:19 nella Residenza Comunale, previo 
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Mazzariello Francesco in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale dott.ssa Anna Mutascio.

Intervengono:

Componente Presente Assente Componente Presente Assente

        Spagnuolo Paolo Si

        Parziale Gianna Si

        Landi Domenico Si

        Mazzariello Francesco Si

        Labate Raffaele Si

        Scioscia Fabiola Si

        Guancia Antonio Si

        Barbarisi Raffaele Si

        Montuori Andrea Daniele Si

Pizzano Giuseppina                       Si

Fasano Maria   Si                    

Trasente Carmela   Si                    

Spagnuolo Giuseppe   Si                    

Nazzaro Anna                       Si

Palladino Nunzia   Si                    

Musto Mirko   Si                    

Renzulli Roberto   Si                    

  Tot. 15 Tot. 2

Il Presidente, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato 
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.



COPIA

pag. 2 di 6

Il presidente introduce il punto all'ordine del giorno e relaziona il consigliere comunale Andrea Daniele Montuori il quale 
chiede 5 minuti di sospensione per organizzare le votazioni dell'approvando punto.

Si passa alla votazione della sospensione dei lavori consiliari: presenti n. 15, votanti n. 15, favorevoli all'unanimità.

Alle ore 16:22 i lavori consiliari sono sospesi per riprendere alle ore 16:29.



COPIA

pag. 3 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 

- in attuazione dell’art. 148 del D. Lgs n. 42/2004 e ss. mm. ii., la Regione Campania ha disciplinato l’istituzione e il 
funzionamento delle commissioni per il paesaggio con le proprie leggi n. 10/1982 e n. 16/2004, art.41, commi 2 e 3; 

- i citati commi 2 e 3 dell’art. 41 della L.R. n. 16/2004, sono stati abrogati dall’art. 4, comma 1, della legge regionale 1 
del 5 gennaio 2011 pubblicata sul BURC n. 2 del 10 gennaio 2011; 

- al fine di ovviare alla vacatio legis verificatasi a seguito della citata abrogazione dei commi 2 e 3 della L.R. n. 16/2004 
e di consentire ai Comuni l’esercizio della delega loro conferita in materia di rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica, 
la Regione Campania ha diramato una “circolare esplicativa” con nota prot. 942/SP del 7 luglio 2011 specificando che: 

“… l’avvenuta abrogazione dei commi 2 e 3 dell’art. 41 della L. R. n. 16/2004 non modifica il regime della delega 
già conferita ai comuni della Campania, inerente la funzione amministrativa attiva volta al rilascio 
dell’autorizzazione paesaggistica …” e che “… I Comuni sprovvisti di Commissione Edilizia (C.E.)  ovvero quelli 
che avevano istituito l’Organo Collegiale – di fatto abrogato, come già detto, dall’art. 4, comma 1, lett. m) della L. 
R. n. 01/2011 – per poter continuare ad esercitare la funzione regionale loro conferita, devono costituire, con 
deliberazione del Consiglio la Commissione Locale per il Paesaggio (C. L. P.)  ex art. 148 del D. Lgs. 42/2004 e ss. 
mm. ii., costituita dal Responsabile Unico del Procedimento – che ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante il 
“Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” (T. U. E. L.) sostituisce la C.E. – nonché da cinque 
membri esperti in materia di beni ambientali, così come previsto dall’allegato alla L. R. n. 10/82, con i medesimi 
criteri ivi disposti, inerenti la relativa composizione, nomina e durata”; 

Richiamate le “Direttive per l’esercizio delle funzioni amministrative sub-delegate dalla Regione Campania con legge 1 
settembre 1981, n. 65 – tutela dei beni ambientali” allegate alla L.R. n. n. 10/82, con cui si stabilisce, tra l’altro, che “i 
provvedimenti amministrativi relativi alle funzioni sub-delegate in materia di Beni Ambientali vengono emessi dal 
dirigente comunale competente (sostituzione operata dall’art. 49, comma 2 della L.R. n. 16/2004) visto il parere della 
Commissione Edilizia comunale Integrata da cinque membri nominati dal Consiglio Comunale tra esperti di Beni 
Ambientali, Storia dell’Arte, discipline agricolo forestali, Naturalistiche, Storiche, Pittoriche, Arti figurative e 
Legislazione Beni Culturali”;

Visto l’art. 148 del D. Lgs. n. 42/2004 e ss.mm. e ii., che prevede che:
- “le regioni promuovono l’istituzione e disciplinano il funzionamento delle commissioni per il paesaggio di supporto 
ai soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 146, 
comma 6”;
- “le commissioni sono composte da soggetti con particolare, pluriennale e qualificata esperienza nella tutela del 
paesaggio”;
- Le commissioni esprimono pareri nel corso dei procedimenti autorizzativi previsti dagli articoli 146, comma 7, 147 
e 159”;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 3.11.2021 con la quale è stata rinnovata la Commissione 
locale per il paesaggio, prevista dall’art.148 del d. lgs. n. 42/2004, per poter garantire lo svolgimento delle funzioni 
amministrative in materia paesaggistica, delegate ai Comuni dalla Regione Campania, ai sensi della legge regionale n. 
65/81 e sono stati nominati i suoi componenti; 

Considerato che la durata della commissione è fissata in anni tre e, quindi, è necessario procedere al suo rinnovo;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere al rinnovo della composizione della commissione mediante elezione a scrutinio 
segreto, con voto segreto, dei n. 5 (cinque) componenti effettivi e n. 3 (tre) componenti supplenti;

Rilevato che l’allegato 1 alla L. R. n. 10 del 23 febbraio 1982 recante “Direttive per l'esercizio delle funzioni 
amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 settembre 1981, n. 65 - Tutela dei Beni 
Ambientali” stabilisce, tra l’altro, che: 

• i cinque membri nominati dal Consiglio Comunale devono essere esperti nelle seguenti materie: beni ambientali, 
storia dell'arte, discipline agricolo-forestali, naturalistiche, storiche, pittoriche, arti figurative e legislazione beni 
culturali; 



COPIA

pag. 4 di 6

• per la nomina dei membri esperti ogni Consigliere può esprimere un solo nominativo, tali membri vanno rinnovati 
ogni tre anni ed i medesimi non possono essere nominati per più di due volte consecutive; 

• i membri da nominare non dovranno essere dipendenti o amministratori del Comune; 

• la deliberazione consiliare di nomina di tali componenti dovrà riportare l’annotazione, per ciascuno di essi, della 
materia in cui è esperto; 

Visto e richiamato il vigente regolamento comunale per la disciplina della commissione de qua, approvato con Delibera 
di CC n.45 del 15.11.2018, il quale, all’art. 2 rubricato “Composizione”, comma 1, lett. b) stabilisce, tra l’altro, in 
conformità alla richiamata L.R. n.10, quanto segue: “N. 5 (cinque) componenti effettivi e tre supplenti di qualificata 
esperienza nella tutela del paesaggio individuati tra soggetti esperti nelle seguenti materie: Beni Ambientali; Storia 
dell’arte, discipline pittoriche ed arti figurative; b.3) Discipline agricole, forestali e naturalistiche; Discipline storiche; 
Legislazione dei beni culturali.”;

Ritenuto dover nominare i componenti effettivi della Commissione locale per il paesaggio integrata con le modalità di 
cui alla citata legge regionale in considerazione dei numerosi vincoli paesaggistico -  ambientali esistenti sul territorio 
comunale;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000, s. m. i.;
- il D.P.R. n. 380 del 06.06.2001;
- la L.R. n. 10 del 23.02.1982;
- la L.R. 16/2004;
- la L.R. n. 1 del 05.01.2011;
- il vigente regolamento comunale per la disciplina della Commissione Locale per il Paesaggio;

Visti il d. lgs. n. 42/2004, Codice dei beni culturali e del paesaggio e la Legge Regionale 23 febbraio 1982, n.10, recante 
indirizzi programmatici e direttive fondamentali per l’esercizio delle deleghe e sub – deleghe ai sensi della Legge 
Regionale 1° settembre 1981, n. 65, “Tutela dei beni ambientali”; 

Nominati scrutatori i Consiglieri comunali sig. Carmela Trasente e sig. Mirko Musto si procede alla votazione segreta 
dei membri effettivi:

 

Ultimata la votazione ed effettuato lo spoglio delle schede, si ottiene il seguente risultato: 

Membri effettivi:

- Luigi AMMIRATI          N. Voti 4;
- Sabino NAZZARO         N. Voti 2;
- Mario SAPOROSO        N. Voti 3;
- Giacomo DI GISI           N. Voti 2;

Salvatore MARIANO     N. Voti 4;

 

Si procede alla votazione segreta dei membri supplenti:

Membri supplenti:

- Iacopo LISENA                     N. Voti 4;
- Simone CHIAROLANZA     N. Voti 7;

    -      Gerardo MALAVENA          N. Voti 4;

Visto e recepito l’esito della votazione segreta; 

 

Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Settore LL.PP. - Patrimono, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con la seguente votazione: presenti n. 15, votanti n. 15, favorevoli all'unanimità,



COPIA

pag. 5 di 6

DELIBERA

 

DI NOMINARE, secondo le modalità previste dall’Allegato 1 della L. R. 10/82, i seguenti componenti della 
Commissione locale per il paesaggio, prevista dall’art.148 del D. Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. ii., esperti nelle materie 
richieste dalla Legge regionale ed indicate accanto al nome di ciascuno: 

Membri effettivi:

1. Luigi AMMIRATI esperto in ambiente e territorio                                            N. Voti 4;
2. Sabino NAZZARO esperto in legislazione beni culturali                                  N. Voti 2;
3. Mario SAPOROSO esperto in beni ambientali                                                  N. Voti 3;
4. Giacomo DI GISI   esperto in conservazione del patrimonio architettonico      N. Voti 2;
5. Salvatore MARIANO esperto in urbanistica                                                      N. Voti 4;

Membri supplenti:

      1. Iacopo LISENA esperto in conservazione del patrimonio architettonico             N. Voti 4;
      2. Simone CHIAROLANZA esperto in ambiente e territorio                                   N. Voti 7;
      3. Gerardo MALAVENA esperto in urbanistica                                                        N. Voti 4;

DI DARE ATTO CHE: 

• la Commissione Locale per il Paesaggio (C. L. P.), ex art. 148 del D. Lgs 22.01.2004 n.42 e ss. mm. ii., è presieduta 
dall’ing. Vincenzo Russo, giusta nomina prot. n. 12067 del 27.04.2023, nonché dai cinque membri esperti sopra 
individuati; 

• i componenti innanzi nominati sono esperti nelle materie contemplate dalla L. R. n. 10/82 e nessuno di essi si trova 
nelle condizioni di incompatibilità a rivestire tale funzione; 

• nella Commissione così nominata non sono presenti organi politici, nel rispetto della normativa vigente; 

• la presente nomina ha la durata di anni 3 e dovranno essere osservate le disposizioni di cui alla legge regionale n. 10/82;

• per la validità delle sedute della Commissione é necessaria la presenza di almeno tre dei componenti esperti ed il 
componente di questi che si assenta, senza giustificato valido motivo, per tre sedute consecutive, deve essere dichiarato 
decaduto dalla carica e va sostituito con un membro supplente o, in caso di sopravvenuta indisponibilità di questi, dal 
Consiglio Comunale nella successiva riunione;

• all'atto dell'insediamento della prima seduta, i membri eletti dovranno produrre autocertificazione attestante 
l'insussistenza di condizioni ostative a ricoprire cariche nella P.A.;

DI PRECISARE che la partecipazione alla Commissione Locale per il Paesaggio è resa a titolo gratuito e non dà diritto 
ad alcun compenso; 

DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Comunale per gli adempimenti consequenziali;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione, per conoscenza, al Presidente della Giunta Regionale della 
Campania; 

DI RENDERE il presente atto, con la votazione di seguito riportata: presenti n. 15, votanti n. 15, favorevoli 
all'unanimità, resa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COPIA

pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to Mazzariello Francesco

Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente 
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 30/12/2024

Dal Municipio, lì 30/12/2024 Il Segretario Generale 
f.to dott.ssa Anna Mutascio

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/12/2024

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 30/12/2024 Il Segretario Generale
f.to dott.ssa Anna Mutascio

VISTO DI Regolarità tecnica

Data 13/12/2024 Il Responsabile del Settore
f.to COCCHI GIUSEPPE

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 30/12/2024 Il Segretario Generale
dott.ssa Anna Mutascio


